Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  23 de fevereiro de 20

G &
A 12I DA SILVA LOURENÇO

Vereador Autor ereador Autor

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Crarara MunicipaT de
Ene Paulo de Frontin INDICAÇÃO N° 049/2026

r". 	 /0-9
n°  	O (2)  	Fis   qca/CL3

Ass.

"Indica a implantação do serviço de coleta de sangue
para exames laboratoriais diretamente no Hospital
Municipal Nelson Salles, visando maior agilidade nos
diagnósticos e melhoria no atendimento população."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes, indica ao Exm° Sr. Prefeito Municipal que sejam
tomadas as providências necessárias, por meio da Secretaria competente, para que seja realizada a implantação do
serviço de coleta de sangue para exames laboratoriais diretamente no Hospital Municipal Nelson Salles, visando maior
agilidade nos diagnósticos e melhoria no atendimento à população.

A presente indicação tem como objetivo otimizar o fluxo de atendimento hospitalar, garantindo maior rapidez na
realização de exames laboratoriais, especialmente para pacientes que necessitam de diagnósticos urgentes,
acompanhamento medico continuo e atendimento emergencial.

A implantação do serviço no próprio hospital contribuirá para:
1 Maior agilidade na realização de exames e liberação de resultados;
2. Redução do tempo de espera para diagnósticos e encaminhamentos  medicos;
3. Melhor atendimento aos pacientes em situação de urgência;
4. Diminuição da necessidade de deslocamento de exames para outros municípios;
5. Maior eficiência e qualidade na prestação dos serviços de saúde pública.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação se faz necessária diante da importância da agilidade nos procedimentos diagnósticos para

garantir um atendimento eficiente na rede pública de saúde.
Na noite do último domingo, dia 22, no período das 18h as 23h, estive no Hospital Municipal Nelson Salles acompanhando
de perto o fluxo de atendimentos, especialmente no período noturno, com o objetivo de fiscalizar e compreender a dinâmica
dos serviços prestados a população. Sabe-se que, na  area  da saúde, o tempo representa vida, sendo fundamental garantir
maior rapidez nos procedimentos diagnósticos, sobretudo em situações de urgência e emergência.

Dessa forma, trata-sode medida de relevante interesso público, que deve ser tratada com urgência polo Poder
Executivo, visando assegurar atendimento mais ágil, humanizado e eficiente aos munícipes.

Páa Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1